
pátek
13. července 2018

číslo 27

„Nevím, kolik má promile ožrala Kalousek dneska. Je zase ožralej jako obyčejně. Zloděj zlodějský. Nebudeš mě urážet a nebudeš mluvit o mých dětech.“  

reakce premiéra Andreje Babiše při jednání sněmovny na vyjádření Miroslava Kalouska

Peak Media, s. r. o., Brno-Štýřice, Holandská 878/2, PSČ 639 00, IČO 05729530 • Publikování nebo šíření obsahu bez předchozího souhlasu redakce je zakázáno. • Šéfredaktor: Libor Akrman • Kontakt na redakci: info@peak.cz

peak week

EDITORIAL
Milé čtenářky, milí čtenáři,

po téměř 30 letech máme u moci zase komu-
nisty. Naštěstí ještě ne přímo, ale i tak je z toho 
člověku smutno. Když si k tomu uvědomíte, že 
mají na vládu podobný vliv jako prezident Miloš 
Zeman, tak ten smutek může být dvojnásob-
ný. Bohužel v tuhle chvíli si stále řada lidí myslí, 
že právě tohle je cesta k prosperitě a k tomu, 
aby se měli dobře. Uvidíme tedy, co nová vlá-
da předvede ve skutečném životě a s realizací 
víceméně neurčitého programového prohlášení. 
Obávám se však, že se dočkáme reality slov  
Václava Havla a jeho novoročního projevu 
v roce 1990: „Naše země nevzkvétá.“

Libor Akrman, šéfredaktor Peak.cz

Nejzajímavější události týdne
Máme vládu…  
Po téměř 16 hodinách jednání ve čtvrtek nad 
ránem poslanci hlasy ANO, ČSSD a komunistů 
dali důvěru menšinové vládě Andreje Babiše. To 
vyvolalo ještě před hlasováním i další den velkou 
kritiku ze strany opozice. Vypjaté jednání přines-
lo také ostrou slovní přestřelku mezi Miroslavem 
Kalouskem (TOP 09) a Andrejem Babišem (ANO).

Uchází nám pára? 
Evropská komise opětovně zhoršila odhad růstu 
české ekonomiky na letošní i příští rok. Podle její 
letní prognózy by se měl hrubý domácí produkt 
letos zvýšit o 3 % a příští rok o 2,9 %. Ještě v jarním 
výhledu komise odhadovala 3,4 % pro letošní rok 
a 3,1 % pro rok 2019. V roce 2017 přitom české 
HDP rostlo tempem 4,3 %. Tempo růstu se podle 
komise zpomaluje kvůli slabé zahraniční poptávce. 
Největší překážkou růstu je podle analytiků rekord-
ně nízká nezaměstnanost, která v červnu dál kles-
la z květnových 3 % na 2,9 %.

Obchodní válka USA a Číny pokračuje
Spojené státy uvalí další cla na dovoz čínského 
zboží. Zavedení 10% cel na import čínských pro-
duktů, jejichž roční dovoz do USA dosahuje hod-
noty 200 mld. USD (4,4 bil. Kč), je další etapou 
obchodního sporu mezi dvěma největšími ekono-
mikami světa. Tentokrát budou ale mít nová cla 
patrně přímý dopad na americké spotřebitele, 
protože se budou týkat i běžného zboží, jako 
jsou kabelky nebo digitální fotoaparáty, uvedla 
agentura Bloomberg.

Podlehl: Uber zavádí EET
Alternativní provozovatel taxislužby, společnost 
Uber bude od začátku října evidovat tržby svých 
řidičů v EET. Společnost bude navíc finanční 
správě poskytovat data o aktivitách šoférů, která 
stát bude moci využít k daňové kontrole. Povin-
nost se ovšem týká pouze nových řidičů, kteří 
začnou pro společnost jezdit po zavedení EET. 
Dnes má Uber v Česku asi 2 000 aktivních řidičů.

Ne každý vstup na burzu se povede 
Akcie čínské společnosti Xiaomi při svém ponděl-
ním debutu na akciové burze nedokázaly přilákat 
velké investory a firma na burze v Hongkongu 

získala „jen“ 4,7 miliardy USD, což znamená, že 
její tržní hodnota se pohybuje nečekaně nízko, 
kolem 54 miliard USD místo původně pláno-
vaných zhruba 100 miliard dolarů. I tak ale 
jde o největší primární nabídku akcií v techno- 
logickém sektoru od roku 2014, kdy čínský  
internetový prodejce Alibaba získal při vstupu na 
newyorskou burzu 25 miliard USD.

Kde jenom udělala ČNB chybu? 
Červnová meziroční inflace v Česku byla  
o 0,7 procentního bodu vyšší, než odhado-
vala ČNB v aktuální prognóze. Meziroční růst 
spotřebitelských cen v červnu zrychlil na 2,6 % 
z květnových 2,2 %. Z více než dvou třetin se 
na celkové odchylce podílel vyšší než očekávaný 
meziroční růst cen pohonných hmot a cen po-
travin, tedy dvou tradičně kolísavých položek. 
Vývoj inflace také nahrává rychlejšímu zvyšování 
úrokových sazeb.

Tesla: Made in China
Americký výrobce elektromobilů Tesla otevře 
v Číně svůj první výrobní závod mimo USA. 
Šéf automobilky Elon Musk podepsal smlouvu 
o výstavbě závodu na montáž elektromobilů 
v Šanghaji. Firma zároveň zvýšila ceny svých 
vozů Model X a Model S na čínském trhu zhruba 
o 20 % a je tak vůbec prvním výrobcem, který 
na největším automobilovém trhu světa reago- 
val na eskalaci obchodního napětí mezi USA  
a Čínou, uvedla agentura Reuters.

Největší továrna na mobily stojí v Indii
Jihokorejský výrobce elektroniky Samsung Elec-
tronics otevřel v Indii největší závod na výrobu 
mobilních telefonů na světě. Továrna má roční 
kapacitu výroby 120 milionů přístrojů, což odpovídá 
zhruba ročnímu prodeji v Indii, která je nejrychleji  
rostoucím trhem s mobilními telefony na světě.

Byznys s GDPR
Unijní nařízení GDPR si vyžádalo náklady na za-

bezpečení a správu dat. Menší firmy kvůli tomu 
utratily desítky tisíc, operátoři nebo banky až 
desítky milionů korun. Těm, kteří s přípravami na 
GDPR pomáhali, ať už to byli právníci, poradenské 
společnosti, nebo IT firmy, naopak vznikl zcela 
nový lukrativní byznys. Podle květnového odhadu 
Hospodářské komory ČR má trh s GDPR velikost 
25 miliard korun, a to jen v případě dodávek 
služeb pro podniky. Státní organizace za přípravu 
na nová pravidla dosud podle registru smluv 
dohromady zaplatily téměř 13 miliard korun. To 
znamená, že se v byznysu s GDPR točí už téměř 
40 miliard, napsaly Hospodářské noviny.

Doporučujeme z obsahu 
Peak.cz

Babiš slibuje reformu sociálních dávek.  
Jsou na tom opravdu tak zle?
Programové prohlášení nové vlády Andreje 
Babiše slibuje reformu systému sociálních dávek. 
Opravdu ji ale potřebujeme? Jak jsou na tom 
vlastně sociální dávky v Česku? VÍCE ZDE

Pavel Zezula (Nová Mosilana): Vlna a její  
vlastnosti jsou v textilní výrobě nepřekonatelné
Textilní výroba patří k Brnu více než 150 let a tuto 
tradici udržuje i společnost Nová Mosilana, 
která je největším výrobním závodem italského  
koncernu Marzotto Group. „Jsme největším 
výrobním závodem koncernu, který vyrábí vlnu, 
hedvábí a ostatní materiály,“ říká v exkluzivním 
rozhovoru pro Peak.cz předseda představenstva 
Pavel Zezula. VÍCE ZDE

Podřežete si větev sami pod sebou,  
vzkazuje Evropa Trumpovi kvůli clům na auta
Obavy z globální obchodní války, za kterými stojí 
politika amerického prezidenta Donalda Trumpa, 
se prohlubují. Proč by Trumpovo vyhrožování 
cly na evropský autoprůmysl bylo pro Ameriku 
kontraproduktivní, vysvětluje ekonom Jan Bureš. 
VÍCE ZDE

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Výdaje (mld. USD) Výdaje (podíl na HDP v %) Zdroj: NATO

Kolik peněz v NATO půjde na obranu?

Severoatlantická aliance (NATO) má za sebou dvoudenní summit v Bruselu, který se točil především kolem výše 
výdajů na obranu. Zatímco se členské státy zavázaly, že jejich výdaje v tomto sektoru budou na úrovni 2 % 
HDP, dodržuje tento závazek jen pár z nich. To je cíl, kterého se státy NATO v roce 2014 zavázaly dosáhnout do 
deseti let, tedy do roku 2024. Za výši výdajů si opakovaně vysloužily kritiku ze strany prezidenta USA Donalda 
Trumpa. „USA platily obrovské částky, asi 90 % nákladů NATO, nyní ostatní země začnou zvyšovat své příspěvky,“ 
prohlásil Trump. Ten nakonec dosáhl toho, že spojenecké země souhlasily, že své výdaje na obranu rychle zvýší. 
Členské státy NATO během druhého dne summitu také podpořily svrchovanost a územní celistvost Ukrajiny 
a rovněž opětovně vyzvaly Rusko, aby zvrátilo obsazení Krymského poloostrova.

3,
6 

%

2,
1 
%

vý
da

je
 n

a 
ob

ra
nu

 
(m

ld
. U

SD
)

1,8
 %

1,2
 %

1,1
 %

1,3
 %

1,5
 %

0,
9 

%

1,2
 %

1,6
 %

2 
%

2,
4 

%

0,
9 

%

1,2
 %

1,8
 %

1,3
 %

1,1
 %

1,1
 %

1,2
 %

US
A

Slo
ve
ns
ko

Ma
ďa

rsk
o

Če
sko

Po
rtu
ga

lsk
o

Ru
mu

ns
ko

Dá
ns
ko

Be
lgi
e

Ře
ck
o

No
rsk
o

Ni
zo
ze
mí

Po
lsk
o

Šp
an
ěls
ko

Tu
rec

ko

Ka
na
daItá

lie

Ně
me

ck
o

Fra
nc
ie

Sp
oj.
 kr
álo

vs
tví

Výdaje vybraných států NATO na obranu 
Jde o odhadovaný podíl na HDP za rok 2017 (v %), absolutní částka je v mld. USD.

Pozn.: Jde o státy, které na obranu dávají více než 1 miliardu USD.

https://www.peak.cz/babis-slibuje-reformu-socialnich-davek-jsou-tom-opravdu-zle/
https://www.peak.cz/babis-slibuje-reformu-socialnich-davek-jsou-tom-opravdu-zle/
https://www.peak.cz/babis-slibuje-reformu-socialnich-davek-jsou-tom-opravdu-zle/
https://www.peak.cz/pavel-zezula-nova-mosilana-vlna-jeji-vlastnosti-jsou-textilni-vyrobe-neprekonatelne/
https://www.peak.cz/pavel-zezula-nova-mosilana-vlna-jeji-vlastnosti-jsou-textilni-vyrobe-neprekonatelne/
http://www.peak.cz/nahradi-facebook-jako-zdroj-zprav-informaci/
https://www.peak.cz/pavel-zezula-nova-mosilana-vlna-jeji-vlastnosti-jsou-textilni-vyrobe-neprekonatelne/
https://www.peak.cz/podrezete-si-vetev-sami-sebou-vzkazuje-evropa-trumpovi-kvuli-clum-auta/
https://www.peak.cz/podrezete-si-vetev-sami-sebou-vzkazuje-evropa-trumpovi-kvuli-clum-auta/

